CAP. CX. *De quarta synodo.*

Idem *ibid.*

(Dist. 15, c. *Canones*, § *Quarta.*) Quarta synodus Chalcedonensis ccccxxx sacerdotum sub Martiano principe habita est. In qua Eutichen Constantinopolitanum abbatem, Verbi Dei et carnis unam esse naturam pronuntiantem et ejus defensorem Dioscorum quondam Alexandrinum episcopum, et ipsum rursus. Nestorium cum reliquishæreticis, una Patrum sententia prædamnavit; prædicans eadem synodus Christum Deum sic natum de Virgine ut in eo substantia et divina et humanæ confiteamur natu-ram. Hæc synodus acta est temporibus Leonis papæ Romani, Juvenalis Hierosolymitani episcopi; Anastasii Constantinopolitani. Hæc sunt quatuor synodi principales sidei naturam plenissime conti-nentes, sed et si qua sunt concilia, quæ sancti Patres Spiritu sancto pleni sanxerunt. Post istorum quatuor auctoritatem omni manent stabilita-vigore.

CAP. CXI. *De quinta synodo.*

Beda *De temporibus*, c. 38.

Quinta Constantinopoli temporibus Julii papæ sub Justiniano principe contra Theodorum et omnes hæreticos.

CAP. CXII. *De synodo Aquileensi.*

Synodus Aquilæ facta ob imperitiam sidei, quintum universale concilium suscipere diffidit, donec salutaribus beati papæ Sergii monitis instructa, et ipsa huic cum cæteris Christi Ecclesiis an-nuere consensit.

CAP. CXIII. *De temporibus conciliorum.*

Beda *ibid.*

(Dist. 16, c. *Sexta.*) Sexta synodus Constantino-poli celebrata est et Græco nomine ascripta tempo-ribus papæ Agathonis, exsequente ac residente

A piissimo principe Constantino intra palatium suum, simulque legis apostolicæ sedis et episcopis cl residentibus.

CAP. CXIV. *De eodem.*

Beda *ibid.*

Leo Junior suscepit sanctam sextam synodum quæ per Dei providentiam nuper in regia urbe celebra-ta est Græco eloquio scripta, exsequente ac residente piissimo et clementissimo Magno principe Constantino.

CAP. CXV. *De eodem.*

Anastasius Biblioth. in prolog. *Hist. Rom. pout.*

Sufficere arbitror ad præconium Theophanii chronographi, quod approbatus apostolica sede, quando scilicet vicarii ejus cum cccc. Patribus in Nicæna urbe secundo convenientes universalem synodum celebrarunt. Siquidem et laus ejus in eodem viii sancto concilio reperitur.

CAP. CXVI. *De eodem.*

Adrianus papa ad Carolum, cap. 25.

Ipsam septimam synodum suscepimus, nam si cam minime recepissimus, ad suum pristinum vo-mitum erroris fuissent reversi Græci, qui pro tot millibus animarum Christianorum interitu habemus reddere rationem.

CAP. CXVII. *Constitutiones synodi sextæ.*

Sexta synodus, c. 2.

(Dist. 16, c. *Quoniam sanctæ*, § *Item confirmatus.*) Confirmamus sanctorum Patrum canones et synodos, i Nicænam, Antiochenam, Neocæsariensem, Grangrensem, Antiochenam, Laodicensem, Constan-tinopolitanam, Ephesinam primam, Chalcedonen-ensem, Sardicensem, et Carthaginensem, et opuscula Theodosii, Alexandri episcopi et martyris, et Gre-gorii Thaumaturgi seu Trinacristi Neocæsariensis episcopi, Athanasii, Alexandrini episcopi, Basili Cæsaricæ Cappadociæ episcopi, Gregorii Nisenii, Gregorii theologi, Amphiliocii Iconensis episcopi, Timothei Alexandrini episcopi, Germani Constanti-nopolitani episcopi, Cypriani Carthaginensis episcopi et synodum suam Nicæphotio. Quod dicitis (142) neque Sardicense concilium, neque decretalia nos ha-bere sanctorum Patrum vel recipere, non facile nobis facultas credendi tribuitur; maxime cum Sardicense concilium quod penes vos in vestris regionibus actum est, et omnis Ecclesia recipit, qua ratione convenerit, ut hæc sancta Constantinopolitana Ec-clesia abjiceret, et, ut dictum est, nqj rejiceret? Quod in ecclesiasticis auctoritat̄ canonum, et de-creta Romanorum pontificum præférenda sunt dictis Augustini, Hieronymi et aliorum

CAP. CXVIII. *Aliorum scripturæ Romanorum pontifi-cum decretis non sunt præponendæ.*

Leo IV episcopis Britannicæ.

(Dist. 20, c. *De libellis.*) De libellis et commenta-riis aliorum, non convenit aliquos judicare et sanctorum conciliorum canones relinquere, vel decre-

taliū regulas, quæ habentur apud nos sīmūl cūm canonib⁹, quibus in omnib⁹ ecclesiasticis utuntur iudicēis, id est, apostolorum, Nicenorum, Ancyrenorum, Neocasariensium, Gangrenium, Sardicensium, Carthaginensium, et eum illis regulæ præsumūl Romanorum Sylvestri, Cirici, Innocentii, Zozimi, Coelestini, Leonis, Gelassii, Hilarii, Simmaci, Simplicii, Ormisde et Gregorii Junioris. Isti omnino sunt per quos iudicant episcopi, per quos episcopi similiter et clerici iudicantur. Nam si tale emerſerit vel contingere inusitatum negotium, quod minime possit per istos finiri, tunc illorum quorum meministis, dicta Hieronymi, Augustini, Isidoris, vel cæterorum similiter sanctorum docto-
rum similiū, si reperta fuerint, magnanimiter sunt retinenda vel promulganda, vel ad apostolicam sedem referatur de talibus. Quam ob causam luculentius et magna voce pronuntiare non timeo, quia qui illa quæ diximus sanctorum Patrum statuta, quæ apud nos canones prætitulantur, sive sit episcopus, sive clericus, vel laicus non indifferenter receperit, convincitur, nec apostolicam, nec Catholicam idem, nec sancta vera Christi quatuor Evangelia utiliter et efficaciter ad effectum suum retinere vel credere probatur.

CAP. CXIX. In Scripturis canonicas mendacia non admittuntur.

Aug., ep. 8, ad Hieron.

(Dist. 9, c. Ego solis.) Ego solis illis Scripturarum libris, qui jam canonici appellantur didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo errasse aliquid firmissime credam, aut si aliquid in eis offendere quod videatur contrarium veritati, nihil aliud existimem quā vel mendosum esse codicem, vel non esse assecutum interpres, quod dictum est, vel minime intellexisse non ambigam (143). Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque polleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per illos auctores et canonicas vel probabiles rationes, quod a vero non abhorreat persuadere potuerunt.

CAP. CXX. Scripturis canonicas tractatorum litteræ deserviunt.

Aug. in prolog. l. iii: De Trinit.

(Dist. 9, c. Noli meis.) Noli meis litteris quasi Scripturis canonicas inservire, sed in illis et quod non credebas cum inveneris, incunctanter crede. In istis autem et quod ante certum non habebas nisi certum intellexeris, noli firmum retinere.

CAP. CXXI. De eodem.

Aug. ad Hieron.

Mihi videtur exitiosissime credi aliquid in sacris libris esse mendacium, id est eos homines per quos nobis illa scriptura ministrata est, aut conscripta, aliquid in suis libris fuisse mentitos. Alia quæstio est utrum scriptorem sacrarum Scri-

A plurarum mentiri oportuerit: imo non alia, sed nulla quæstio est.

CAP. CXXII. De eodem. Exempla pontificum.

Sergii papæ temporibus, Justinianus imperator concilium in regia urbe fieri jussit. In quo et legati sedis apostolicæ convenerunt, et decepti subscripterunt. Compellebat autem et ipsum subscribere. Sed nullatenus acquievit, pro eo quod quædam capitula extra ritum ecclasiasticum fuerint in eis annexa

CAP. CXXIII. De doctrina librorum apocryporum qui a sanctis Patribus damnatae sunt æterna damnatione.

(Dist. 15, c. Sanctæ, § In primis.) Ariminensem synodum a Constantino cæsare Constantini filio congregatam, mediante TAURO p̄fectoro, extunc et in æternum confitemur esse damnatam. Item, Itinerarium nomine Petri apostoli quod appellatur, sancti Clementis libri viii apocryphi. Actus nomine Andreae apostoli apocryphus. Actus nomine Thomæ apostoli apocryphus. Actus nomine Petri apostoli apocryphus. Actus nomine Philippi apostoli apocryphus. Evangelia nomine Thadæi apostoli apocrypha. Evangelia nomine Barnabæ apostoli apocrypha. Evangelia nomine Thomæ apostoli quibus manichæi utuntur apocrypha. Evangelia nomine Bartholomæi apostoli apocrypha. Evangelia quæ falsavit Lucianus, apocrypha. Evangelia quæ falsavit Hircius, apocrypha. Liber de infantia Salvatoris apocryphus. Liber de Nativitate Salvatoris et de sancta Maria, vel de obstetrico Salvatoris apocryphus. Liber qui appellatur Pægoris apocryphus. Libri omnes quos fecit Lentius discipulus diaboli apocryphi. Liber qui appellatur fundamentum apocryphus. Liber qui appellatur thesaurus, apocryphus. Liber qui est de filiabus Adæ vel Genesis apocryphus. Pentametrum de Christo Virgilianis compaginatum versibus apocryphum. Liber qui appellatur actus Theodæ et Pauli apocryphus. Liber qui appellatur nepotis apoc. Liber proverbiorum ab hereticis transscriptus et sancti Sixti nomine signatus, apocryphus. Revelatio Pauli apocrypha. Revelatio quæ appellatur Thomæ apostoli apocrypha. Revelatio quæ appellatur Stephanii apoc. Liber qui appellatur transitus sancte Marie apoc. Liber qui appellatur poenitentia Adam apocryphus. Liber Diogenes nomine gigantis, qui post diluvium cum drâcone ab hereticis pugnasse perhibetur, apoc. Liber qui appellatur Testamentum Job apoc. Liber qui appellatur poenitentia Origenis apocryphus. Liber qui appellatur poenitentia Cypriani apocryphus. Liber qui appellatur Jamne et Mambro apocryphus. Liber qui appellatur Sors apostolorum apoc. Liber Susannæ apoc. Liber canonum apostolorum apoc. Liber phisiologus ab hereticis conscriptus et beati Ambrosii nomine præsi-

(145) Hunc textum aliter legit Gratianus. Sed tamen eadem utrobius servatur sententia.

gnatus apoc. Historia Eusebii Pamphili apoc. Opuscula Tertulliani sive Africani apoc. Opuscula Montani et Priscillae et Maximillae apoc. Opuscula Joviniani et Galli apoc. Omnia opuscula Fausti Manichaei apoc. Opuscula alterius Clementis Alexandrini apocri. Opuscula Cassiani presbyteri Galli apoc. Opuscula Victorini Pictaviensis apoc. Opuscula Fausti Reginensis Galliarum apoc. Opuscula Frumentii apocrypha. Epistola Jesus ad Abagarum apoc. Passio Cirici et Julitiae apoc. Passio Georgii apoc. Scriptura quæ appellatur Salomonis contradictione apoc. Philactaria omnia quæ non ab angelio ut consingunt, sed magis a dæmonie conscripta sunt apoc.

Hæc et his similia quæ Simon Magus, Nicolaus, Cerinthus, Marcion, Basilides, Elion, Paulus etiam Samosatenus, Photinus et Bonosus qui simili errore defecerunt; Montanus quoque cum suis obscenissimis sequacibus Apollinaris, Valentinus sive Manichæus, Faustus, Sabellius, Arius, Macedonius, Eunomius, Novatus Sabatius, Calixtus, Donatus, et Eustachius, Julianus, Pelagius, Julianus et Latiensis Coelestinus, et Maximianus, Priscillianus ab Hispania, Lanpedius, Dioscorus, Euticius, Petrus et alius Petrus, e quibus unus Alexandriam, alias Antiochiam maculavit; Achatius Constantinopolitanus cum consortibus suis, nec non et omnes hæreses quas ipsi et eorum discipuli sive schismatici docuerunt, vel conscripserunt, quorum nomina minime retinemus, non solum repudiata, verum et ab omni Catholica et Romana Ecclesia eliminata, atque cum suis auctoribus auctorumque sequacibus sub anathematis indissolubili vinculo in æternum confitemur esse damnata.

CAP. CXXIV. Exceptis quinquaginta capitulis canonibus apostolorum inter apocrypha deputantur.

Leo IX, ep. ad Nicetam abb. de monast. Studii.

(Dist. 46, c. Clementis.) Clementis librum 1, et Petri apostoli Itinerarium et canones apostolorum numeraverunt sancti Patres inter apocrypha, exceptis capitulis quinquaginta quæ decreverunt regulis Orthodoxæ fidei adjungenda.

CAP. CXXV. Item de canonibus apostolorum.

Synodus sexta, c. 2.

(Dist. 46, c. Placuit.) Placuit huic synodo sanctar, ut amodo confirmata et rata sint canonum apostolorum lxxxv; epistola Isidori in capite canonum. Isidorus servus Christi, lectori conservo suo: Propter eorum auctoritatem cæteris conciliis præposuimus canones qui dicuntur apostolorum, licet a quibusdam apocriphi dicantur, quoniam plures eos recipiunt, et sancti Patres eorum sententias synodali auctoritate roboraverunt, et inter canonicas posuerunt constitutiones. Item, primus ordo, ut prædictum est, de celebrando concilio insertus habetur, et post modum canonum apostolorum, ac apostolicorum a sancto Clemente usque ad sanctum Sylvestrum, decreto-

rum ac diversorum conciliorum breviarium est, interpolatum sequens ordinem suum.

CAP. CXXVI. De Vitis Patrum.

Adrianus papa ad Carolum M., cap. 17.

Vitæ Patrum sine probabilitibus auctoris mi- nime in Ecclesia leguntur. Nam ab Orthodoxy titulæ suscipiuntur et leguntur. Magis enim pas- siones sanctorum martyrum sacri canones cen- sentur ut liceat eas et in Ecclesia legi cum anni- versarii dies eorum celebrentur.

CAP. CXXVII. De scripturis apocryphis.

August. contra Faustum, tit. III, c. 2.

Legunt Scripturas apocryphas Manichæi, nescio an quibus auctoribus fabularum, sub apostolorum no- mine factas, ut quæ suorum scriptorum temporibus in auctoritate sanctæ Ecclesiæ recipi mererentur, si sancti homines et justi et docti, qui tunc in hac vita erant, examinari poterant, eos vera locu- tos esse cognoscerent. Ibi tamen legunt apostolum Thomam, cum esset in quadam nuptiarum convi- vio peregrinus et prorsus incognitus, ut a quadam ministro palma percussum, imprecatum fuisse ho- mini continuam sævamque vindictam. Nam cum egressus fuisset ad fontem ut inde aquam convi- vantibus ministraret, cum leo rugiens interemis, manumque ejus qua caput apostoli levè ictu per- cussit, a corpore evulsam, secundum vocem ejus- dem apostoli id optantis atque implicantis, canis attulit mensis in quibus ipse discumbebat apostolus.

CAP. CXXVIII. De eodem.

Item, c. 128.

Quod beata Maria patrem habuerit ex tribu Levi sacerdotem quenam, nomine Joachiin, canonicum non est.

CAP. CXXIX. De eodem.

Hieronymus De institutione filie.

Cavent omnia apocrypha et si quando ea non ad dogmatum veritatem, sed signorum reverentiam legere voluerit, sciat non eorum esse quorum titulis prænotatur, multoque in his admista vitiose et grandis esse prudentiae aurum in luto quæ- rere.

CAP. CXXX. Libros gentilium non legat episcopus.

Conc. Carthag. IV, c. 16.

(Dist. 37, c. Episcopus.) Episcopus gentilium li- bros non legat hæreticorum, aut pro necessitate et tempore.

CAP. CXXXI. Reprehenduntur sacerdotes qui, omis- sis Evangelii, comedias legunt.

Hieron. ad Amandum, De filio prodigo

(Dist. 57, c. Sacerdotes.) Sacerdotes Dei, omissis evangelii et prophetiis videmus comedias legere, amatoria bucolicorum versuum verba cantare, te- nere Virgilium in manibus, et id quod in jueris necessitatis est, crimen in se facere voluptatis.

CAP. CXXXII. Beatus Hieronymus ab angelo verbo- ratur, quod Ciceronis librum legebat.

Beda, lib. II De pressuris eccles.

(Dist. 37, c. Legimus.) Legimus de beato Hiero-

nymo, quoniam cum librum legeret Ciceronis, ab A Cap. CXXXV. Grammatica legenda est ut per eam sacre Scripturæ intelligantur.
angelo esse correptum, eo quod vir Christianus, paganorum intenderet fragmentis.

Cap. CXXXIII. Non prohibeantur clericis sacerdotalibus litteras legere.

Beda in lib. II Reg.

(Dist. 37, c. Turbat acumen.) Turbat acumen legentium et desicere cogit, qui eos a legendis sacerdotalibus litteris omnimode astimat prohibendos, quibus ubi librorum inventa sunt utilia, quasi sua sumere licet. Alioquin Moyses et Daniel sapientia vel litteris Ægyptiorum, Chaldaeorumque non patenterunt erudiri, quorum tam superstitiones quam delicias horrebant, nec ipse magister gentium aliquos versus poetarum suis vel scriptis indidisset vel dictis.

Cap. CXXXIV. Sacerdotalis litteræ legenda sunt ne ignorantur.

Ambros., Proœm. Expos. in Luc.

(Dist. 37, c. Legimus.) Legimus aliqua ne negligantur; legimus ne ignoremus; legimus non ut tememus, sed ut repudiemus,

Hieron. in Epist. ad Tit., lib. vii.
(Dist. 37, c. Si quis artem.) Si quis grammaticam artem neverit, vel dialectica ut recte loquendi rationem habeat, et inter falsa et vera dijudicet, non improbamus, geometria quoque et arithmeticæ et musica habent in sua scientia veritatem, sed non est scientia illa scientia pietatis. Scientia pietatis nosse legem, intelligere prophetas, Evangelio credere, apostolos non ignorare.

Cap. CXXXVI. De eodem.

Idem ibid.

(Dist. 73, c. In fine.) Grammaticorum antea doctrina potest proficere ad vitam dum fuerit in B meliores usus assumpta.

Cap. CXXXVII. Quare prohibeatur Christianus poetica figura legere.

Isid., I. iii De summo bono, c. 13.

(Dist. 73, c. Ideo prohib.) Ideo prohibetur Christianus legere figura poetarum, quia per oblectamenta fabularum mentem excitant ad incentiva libido. Non enim solum thura offerendo immolatur dæmonibus, sed eorum dicta libentius capiendo.

DE LEGIBUS.

Cap. CXXXVIII. Lex imperatorum ecclesiastica jura C dissolvere non potest.

Nicolaus papa ad episc. in conc. apud Convicinum congreg.

(Dist. 10, c. Lege impp.) Lege imperatorum non in omnibus ecclesiasticis controversiis utendum est, præsertim cum inveniatur evangelicæ sanctioni aliquoties obviare.

Cap. CXXXIX. De eodem.

Idem ibid.

(Dist. 10, c. Lege impp., § Lex impp.) Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subtilis.

Cap. CXL. De eodem.

Adiecta Capitul., c. 17.

(Dist. 10, c. Lege impp., § Imperiali judicio.) Imperiali judicio non possunt ecclesiastica jura D dissolvi, non quod imperatorum leges quibus sæpe Ecclesia contra hæreticos utitur, sæpe contra tyrannos atque contra pravos quoque defendit (dicamus penitus renuendas, sed quod eas evangelicis, apostolicis atque canonlicis decretis quibus postponenda sunt), nullum posse inferre præjudicium, asseramus.